
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 7 ноября 2025  года                                                                                                   № 121 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области на 

2026 год и плановый период 2027–2028 годы 

 

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения 

Совета депутатов Манойлинского сельского поселения № 54/8 от 20 декабря 2022 года 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Манойлинском сельском 

поселении Клетского муниципального района Волгоградской области», администрация  

Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития  Манойлинского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области на 2026 год и 

плановый период 2027–2028 годов согласно приложению. 

2. Представить в Совет депутатов Манойлинского  сельского поселения Прогноз 

социально-экономического развития Манойлинского  сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области на 2026-2028 годы  одновременно с  

проектом  бюджета Манойлинского  сельского поселения на 2026 год  и плановый период 

2027-2028  годы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и подлежит 

размещению на официальном сайте Манойлинского сельского поселения. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы Манойлинского                                                

сельского  поселения                                                                                         Е.С. Кнехт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

                                                                         Манойлинского сельского поселения 

от  7 ноября 2025 года № 121 

 

 

 

Прогноз социально – экономического развития Манойлинского 

сельского поселения на 2026-2028 годы 

 

Введение 

 

     Основные параметры прогноза социально-экономического развития Манойлинского 

сельского поселения разработаны на основе сценарных условий функционирования 

экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2026 год и плановый период 2027 и 

2028 годов, письмом Минэкономразвития России от 10 июня 2010г № 9530-АК/Д14, 

Законом Волгоградской области от 11.06.2008г. № 1694-ОД «О бюджетном процессе в 

Волгоградской области», решения Совета депутатов Манойлинского сельского поселения 

№ 54/8 от 20.12.2022г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Манойлинском сельском поселении Клетского муниципального района Волгоградской 

области». 

Исходными данными для разработки основных показателей прогноза социально-

экономического развития Манойлинского сельского поселения на 2026 - 2028 годы 

являются балансовые расчеты каждого  показателя по методике  Минэкономразвития 

России по видам деятельности и основные показатели прогноза социально-

экономического развития Волгоградской области в соответствии с отчетными данными 

предыдущих  лет Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Волгоградской области, Управления  Федеральной  налоговой службы по 

Волгоградской области. Разработка прогноза развития экономики Манойлинского 

сельского поселения на 2026-2028 годы осуществлялась в соответствии  с вариантами 

прогноза Минэкономразвития России.  За основу был принят умеренно-оптимистичный 

вариант развития. 

 Основной целью социально-экономического развития Манойлинского сельского 

поселения на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов является обеспечение 

сбалансированности бюджета, стабильное выполнение социальных обязательств бюджета, 

ориентирование на развитие социально-экономического потенциала сельской территории. 

Важнейшими задачами обеспечения  экономического роста в Манойлинском 

сельском поселении на 2026 год определены следующие: предоставление качественных и 

конкурентных муниципальных услуг, повышение расходов на заработную плату 

низкооплачиваемых работников в связи с доведением до минимального размера оплаты 

труда, трудоустройство безработного населения, финансовое обеспечение муниципальной 

программы "Материально-техническое обеспечение деятельности органов 

местногосамоуправления Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области на 2025-2027гг.", проведение текущего 

ремонта дорог местного значения.  

 

Обеспечение темпов экономического роста 

 

1. Сельское хозяйство. 

 



Хозяйственную деятельность в 2025 году осуществляют 2 коллективных  хозяйства, 

21 индивидуальных предпринимателей  и  185 личных подсобных хозяйств. 

Площадь сельскохозяйственного назначения в сельском поселении составляет 

36501,97 га, из них с/х угодья – 35116,73 га, в том числе пастбища 15022,82  га. В 2024 

году сельхозтоваропроизводители поселения использовали 20093,91 га пашни.  

От стабильного функционирования агропромышленного комплекса в значительной 

степени зависит формирование доходной части бюджета Манойлинского сельского 

поселения.  

 Важнейшей составляющей  АПК сельского поселения является растениеводство. Его 

доля в общем объеме реализованной продукции на уровне 92%. Наиболее рентабельным 

направлением растениеводства является выращивание озимых и нута. Выращиванием 

озимых и нута занимаются все коллективные хозяйства и подавляющее большинство 

крестьянско-фермерских хозяйств.        

 Общая площадь посевов зерновых составила 14,3 тыс. га, в том числе озимыми 

культурами  занята площадь – 9 тыс. га, яровыми зерновыми занята площадь -  5 тыс. га. 

 Животноводство развито повсеместно в сельском поселении в личном подсобном 

хозяйстве. Наиболее крупное поголовье крупного рогатого скота сохранилось только у 

малого и среднего предпринимательства, в личных подсобных хозяйствах – 1018 голов 

крупного рогатого скота,  мелкий рогатый скот – 2296 голов, поголовье свиней - 213 

голов, птицы -1211 голов. 

 

2. Развитие сферы торговли и платных услуг населению 

Манойлинского сельского поселения. 

 

В 2025 году оборот розничной торговли в Манойлинском сельском поселении по 

сравнению с 2024 годом увеличился на 4,0% в сопоставимых ценах и составит 26940,16 

тыс. руб. 

В обороте розничной торговли 82% принадлежит - индивидуальным 

предпринимателям, торгующим вне рынка, 18% - продажа товаров на розничных рынках. 

Структура потребления отдельных видов товаров достаточно консервативна и в 

среднесрочной перспективе будет изменяться незначительно. В ней сохранятся 

приоритеты расходов на «обязательные» или социально-значимые виды товаров. 

По состоянию на 1 января 2025г. в поселении функционируют 4 магазина и 1 объект 

бытового обслуживания (швейная мастерская). 

Наибольшую долю в объеме платных услуг населению, как и в прошлом 

году,занимают коммунальные услуги, услуги по вывозу мусора, услуги связи и 

ветеринарные услуги. 

 

3. Поддержка и развитие малого предпринимательства. 

 

        Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Манойлинского сельского поселения составило 21 субъекта согласно единого реестра 

субъектов малого и среднего предпринимательства. В прогнозируемый период количество 

малых предприятий останется на уровне текущего года. 

Объем платных услуг населению в 2025г. составит 118,0 тыс.рублей,  по оценке в 2024г  

107,25 тыс. рублей, в 2026г. –129,8тыс. руб., в 2027году–142,78тыс. руб., в 2028г. –157,1 

тыс. рублей. 

Приоритетным направлением развития малого предпринимательства на территории 

поселения является создание благоприятных условий для ведения предпринимательской 

деятельности. Для достижения поставленной цели должны решаться следующие задачи: 

- информационное, консультационное, методическое обеспечение субъектов малого 

предпринимательства, укрепление позиций в бизнесе субъектов малого 



предпринимательства, формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Постановлением администрации Манойлинского сельского поселения от  31.10.2023г. № 

77 утверждена  муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области в 2024-2026 годах". 

 Задачи Программы: 

 - Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. 

- Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением 

адресной методической, информационной, консультативной поддержки. 

- Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и 

среднего бизнеса. 

- Совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

- Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и 

среднего бизнеса; 

- Привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих 

деятельность в приоритетных направлениях социального развития. 

- Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения 

муниципального заказа. 

4. Финансовые ресурсы 

 

     Доходы  бюджета Манойлинского сельского поселения на 1 ноября 2025г. составили  в 

сумме 21152,8 тыс. руб., или 87% к плановым  назначениям 2025 года. Собственные 

налоговые и неналоговые доходы  составляют 5095,2 тыс. рублей.  Доля собственных 

доходов бюджета поселения составляет 5095,2 тыс. рублей или 24% от общей суммы всех 

поступлений 21152,8 тыс. рублей. 

     В целях пополнения доходной части бюджета  сельского поселения за 2024 год было 

проведено 24 заседаний комиссий по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет Манойлинского сельского поселения, обязательных взносов во 

внебюджетные фонды и повышению результативности бюджетных расходов. На 

заседаниях комиссии были рассмотрены вопросы  погашения  задолженности по 

имущественным налогам налогоплательщиков сельского поселения, вопросы увеличения 

налоговой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, погашение 

задолженности в государственные внебюджетные фонды, оформление 

правоустанавливающих документов на земельные участки и строения в соответствии с 

действующим законодательством. В результате проведенных мероприятий в бюджет 

поселения дополнительно поступило 120,8 тыс. рублей.  

 В 2025 году за период работы с января по октябрь комиссией по обеспечению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения проведено 20 

заседаний, в результате проведенной работы в бюджет поступило  118,5 тыс. рублей. 

 

Таблица  (тыс. руб.) 

Наименование доходов 2024 год 

отчет 

2025 год 

прогноз 

2026 год 

прогноз 

2027 год 

прогноз 

2028 год 

прогноз 

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 6916,1 7312,3 7309,2 8261,9 8460,8 

Налог на доходы физических лиц 2249,1 1982,2 1928,7 2000,0 2080,0 

Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на 

территории РФ (акцизы) 

2046,1 1995,7 2177,5 3019,9 3128,8 

Налог на совокупный доход 745,3 883,1 800,0 800,0 800,0 

http://municipal.garant.ru/document?id=158431038&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=158431038&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=158431038&sub=0


Налог на имущество физических 

лиц 

38,3 35,0 35,0 35,0 35,0 

Земельный налог 1317,6 1836,0 1846,0 1885,0 1895,0 

Госпошлина 0,4 0,4 1,0 1,0 1,0 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества 

491,1 491,1 491,0 491,0 491,0 

Прочие неналоговые  доходы 28,2 22,5 30,0 30,0 30,0 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы РФ 

5323,8 17272,6 1387,2 165,1 209,5 

Дотации бюджетам сельских  

поселений на выравнивание 

уровня бюджетной 

обеспеченности из бюджета РФ 

1400,0 1400,0 1239,0 0 0 

Субвенции от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 

90,8 109,6 148,2 165,1 209,5 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

247,7 23,3 0 0,0 0,0 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

3585,3 15739,7 0 0 0,0 

ИТОГО ДОХОДОВ 12239,9 24518,6 8696,4 8427,0 8670,3 

 

 6. Демография 

 

Демографическая ситуация в Манойлинском сельском поселении в 2022 году 

характеризовалась продолжающимся устойчивым снижением численности населения. 

 Еще одной серьезной демографической проблемой является высокий уровень 

смертности в экономически активных возрастах. 

На 1 января 2025 года численность постоянного населения Манойлинского 

сельского поселения составила 905 человек. За период 2026-2028 года прогнозируется 

численность населения Манойлинского сельского поселения 858-852 человек. В 

прогнозируемом периоде на динамику смертности окажет влияние изменение возрастной 

структуры населения, прежде всего, процесс старения населения. Прирост населения 

составит в среднем 0,5%. 

Таблица 2 

Наименование показателя 

Еди-ца 

измере

ния 

2024 

год 

(Отчет) 

2025 

год 

Оценка 

прогноз 

2026г. 2027г. 2028г. 

1. Численность постоянного 

населения - всего 

 

чел. 
858 849 850 851 852 

в том числе:       

х. Манойлин чел. 
649 642 642 642 641 

х.Борисов чел. 64 63 63 63 63 



х.Майоровский чел. 44 44 44 45 46 

х.Терновой чел. 101 100 101 101 102 

Прирост населения %  -2,0 0,1 0,1 0,1 

 

7. Доходы и расходы населения 

Средняя заработная плата в  2024 году  составила 36503 рублей.  

В 2025 году наблюдается небольшое повышение реальной заработной платы 

приблизительно на 7% с дальнейшим ускорением в 2026-2028 годах. 

В январе – октябре 2025 года уровень бедности, измеренный по субъективным 

оценкам населения вырос. Доля населения, характеризующих материальное положение 

своей семьи как плохое или очень плохое (бедных по самооценке материального 

положения), составила 25%, максимальные риски бедности по субъективной оценке 

материального положения зафиксированы среди населения, имеющих 3-х и более детей, 

безработных, пенсионеров и одиночных семей. В этих социально-демографических 

группах высок и уровень бедности по оценке потребительских возможностей. 

Наиболее распространенными остаются затруднения с оплатой жилищно-

коммунальных услуг, вследствие постоянного повышения тарифов на жилищно-

коммунальные услуги.  

      Росту качества жизни населения и снижению уровня бедности в среднесрочной 

перспективе будут способствовать: 

- совершенствование механизма адресности социальной защиты и системы социального 

обслуживания граждан; 

- предоставление гражданам пособий, выплат, и других мер социальной поддержки; 

- ежегодная индексация социальных выплат с учетом уровня инфляции за счет 

установления роста наиболее весомых доходных компонентов (оплата труда, пенсионное 

обеспечение, социальные выплаты). 

 

8.Трудовые ресурсы и занятость населения 

    Численность трудоспособного населения колеблется в пределах 604-610  человек в 

зависимости от сезонных работ в сельском хозяйстве. Администрация Манойлинского 

сельского поселения оказывает поддержку в трудоустройстве безработного населения. 

Администрация совместно с ГКУ Волгоградской области Центр занятости населения 

Клетского района проводят мероприятия по организации временного трудоустройства в 

весенне-летний период безработных граждан для обеспечения их временной занятости и 

оказания материальной поддержки в период участия во временных работах по 

благоустройству поселения. В 2025 году администрация Манойлинского сельского 

поселения не трудоустраивала безработных граждан из-за отсутствия денежных средств в 

бюджете сельского поселения. 

Автоматизация и механизация сельского хозяйства  позволяет 

сельхозпроизводителям сокращать рабочие места. Отсутствие рабочих мест, а так же 

социальные проблемы делает проживание в сельской местности не привлекательным. В 

последние  годы отток трудоспособного населения  в города сократился. В связи с 

экономическим кризисом  большинство организации и предприятий сократили рабочие 

места. В то же время в сельском хозяйстве не хватает специалистов: механизаторов, 

электриков, сварщиков, комбайнеров. Чтобы прекратить отток населения, необходимо, 

прежде всего, решить социальные проблемы. Для этого надо  создать новые рабочие места 

с достойной оплатой труда.  

 

9.Молодежная политика, физкультура и спорт 



 

В целях реализации мероприятий в сфере молодежной политики на территории 

Манойлинского сельского поселения проводится целенаправленная работа по гражданско-

патриотическому, духовно-нравственному воспитанию подрастающего поколения. 

Совместно с работниками культуры  организовано распространение в 

молодежной среде информационной печатной и сувенирной продукции, проведение 

молодежных мероприятий. 

Одним из направлений деятельности молодежной политики в поселении является 

поддержка социально значимых молодежных инициатив, творческой молодежи, ежегодно 

проводятся такие мероприятия, как  День семьи, любви и верности, День защиты детей, 

День молодежи, День села, День студента, День знаний и др. Ежегодно дети участвуют в 

межпоселковых, районных спартакиадах, семинарах и смотрах-конкурсах. 

Деятельность специалиста молодежной политики опубликовывается на сайте 

Манойлинского сельского поселения. На сайте регулярно публикуются тематические 

статьи, материалы, освещаются мероприятия, направленные на реализацию в поселении  

молодежной политики, физкультуры и спорта. 

 

10. Обеспечение потребности в услугах культуры 

 

     На территории Манойлинского сельского поселения расположены  1 сельский клуб и 1 

сельская библиотека.  В 2016 году реорганизована деятельность учреждения культуры. 

Кадровый потенциал учтен в составе администрации Манойлинского сельского 

поселения. В текущем 2025 году  на функционирование деятельности культуры  в 

бюджете запланировано 1903,2 тыс. руб.  

     В прогнозируемый период, в условиях консервативного варианта прогноза 

предусматривается достижение показателей культуры путем обеспечения максимальной 

доступности к культурным благам, что позволит гражданам как воспринимать культурные 

ценности, так и участвовать в их создании. К 2028 году будет увеличено на 10% число 

посещений организации культуры. Это предполагается достичь путем модернизации 

библиотеки и сельского дома культуры, всесторонней поддержки творческих инициатив 

граждан, переподготовки специалистов сферы культуры, развития волонтерского 

движения. 

 

11. Обеспечение безопасности населения 

 

      Для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность в бюджете сельского поселения на 2025 

год планируется 159,7 тыс. рублей: 

- на повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, 

организаций и населения; 

- на защиту жизни, здоровья и имущества граждан в случае возникновения чрезвычайной 

ситуации; 

-  на организацию и осуществление пропаганды в целях предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций. 

Финансирование мероприятий производится в случае предпосылок возникновения ЧС  в 

сельском поселении.  

 

12.Основные показатели социально-экономического развития Манойлинского 

сельского поселения на 2025 год и на период до 2028 года 

 

 

 



Наименование Ед.изм. 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Численность 

постоянного 

населения (в 

среднегодовом 

исчислении) 

 

чел 

 

 

 

 

878 

 

858 849 850 851 852 

 

Оборот розничной 

торговли в 

действующих 

ценах каждого 

года 

 

 

 

 

 

тыс.руб 

 

24936,0 25904,0 26940,2 27748,4 28580,2 31348,9 

Темп роста 

Индекс-дефлятор 

 

в % 

 

 

- 4 4 3 3 10 

Объем платных 

услуг населению в 

действующих 

ценах каждого 

года 

в тыс. 

руб. 

в % 

98,5 107,25 118,0 129,8 142,78 157,1 

Темп роста 

 

 

в % к 

пред.году 

 

- 9 10 10 10 10 

Среднемесячные 

денежные доходы 

на душу населения 

руб 

 

27119,0 29202,0 32122,0 35334,0 38868,0 42755,0 

Темп роста 

 

 

в % к 

пред.году 

 

- 8 10 10 10 10 

Величина 

прожиточного 

минимума 

 

 

руб. 

 

 

 

12363 

 

13290 

 

 

 

15250 

 

 

 

17733 

 

 

 

20924 

 

 

 

24690 

 

 

 

Численность 

населения с 

денежными 

доходами ниже 

прожиточного 

минимума в % к 

общей 

численности 

населения 

 

 

 

% 

- 7 15 16 18 18 

 

 


